
  

BUPATI BOALEMO 

PROVINSI GORONTALO 

    

PERATURAN BUPATI BOALEMO 

NOMOR 58 TAHUN 2020 

TENTANG 

PERUBAHAN ATAS PERATURAN BUPATI BOALEMO 

NOMOR 62 TAHUN 2018 TENTANG KAWASAN DESA WISATA 

Menimbang 

Menetapkan 

DI KABUPATEN BOALEMO 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

BUPATI BOALEMO, 

bahwa berdasarkan peninjauan lokasi kelayakan Desa 

Wisata dan Tim Teknis dilihat dari kajian 

RTBL/Izin/Amdal, Sosial dan Ekonomi, Tata Ruang dan 

Aksebilitas, maka perlu merubah Peraturan Bupati 

Boalemo Nomor 62 Tahun 2018, 

bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud 

pada huruf a, perlu menetapkan Peraturan Bupati 

Boalemo tentang Perubahan Atas Peraturan Bupati 

Boalemo Nomor 62 Tahun 2018 tentang Kawasan Desa 

Wisata Di Kabupaten Boalemo, 

Undang-Undang Nomor 9 Tahun 1990 tentang Pokok- 

Pokok Kepariwisataan (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 1990 Nomor 78, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 3427), 

Undang-Undang Nomor 50 Tahun 1999 tentang 

Pembentukan Kabupaten Boalemo (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 1999 Nomor 178, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 3899) 

Sebagaimana telah diubah dengan Undang-Undang Nomor 

10 Tahun 2000 Tentang Perubahan Atas Undang-Undang 

 



Nomor 50 Tahun 1999 Tentang Pembentukan Kabupaten 

Boalemo (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 

2000 Nomor 77, Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 3965): 

Undang-Undang Nomor 33 Tahun 2004 tentang 

Perimbangan Keuangan antara Pemerintah Pusat dan 

Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2004 Nomor 126, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 4438) : 

Undang-Undang Nomor 26 Tahun 2007 tentang Penataan 

Ruang (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2007 

Nomor 68, Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 4723), 

Undang-Undang Nomor 10 Tahun 2009 tentang 

Kepariwisataan,(Lembaran Negara Republik Indonesia 

Nomor 11 Tahun 2009, Tambahan Lembaran Negara 

Republik Indonesia Nomor 4966): 

Undang-Undang Nomor 28 Tahun 2009 Tentang Pajak 

Daerah dan Retribusi Daerah (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2009 Nomor 130, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 5049): 

Undang-Undang Nomor 32 Tahun 2009 Tentang 

Perlindungan dan Pengelolaan Lingkungan Hidup 

(Lembaran Negara Republik Indonesia tahun 2009 Nomor 

140, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 

Nomor 5059), 

Undang-Undang Nomor 11 Tahun 2010 Tentang Cagar 

Budaya (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2010 

Nomor 130, Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 5168), 

Undang-Undang Nomor 12 Tahun 2011 tentang 

Pembentukan Peraturan Perundang-Undangan (Lembaran 

Negara Republik Indonesia Tahun 2011 Nomor 82, 

Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 

5234), sebagaimana telah diubah dengan Undang-Undang 

Nomor 15 Tahun 2019 tentang Perubahan Atas Undang- 

Undang Nomor 12 Tahun 2011 tentang Pembentukan 

  

 



10. 

LI, 

Ig. 

13. 

14. 

15. 

Peraturan Perundang-Undangan (Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 183, Tahun 9629): 

Undang-Undang Nomor 6 Tahun 2014 tentang Desa 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2014 Nomor 

7, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 

5495), 

Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 Tentang 

Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2014 Nomor 244, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 5587), Sebagaimana 

telah diubah beberapa kali dengan Undang-Undang Nomor 

9 Tahun 2015 Tentang Perubahan Kedua Atas Undang- 

Undang Nomor 9 Tahun 23 Tahun 2014 Tentang 

Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik Tahun 

2015 Nomor 58, Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 5679), 

Peraturan Pemerintah 67 Tahun 1996 Tentang 

Penyelengaraan — Kepariwisataan (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 1996 Nomor 101, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 3658): 

Peraturan Pemerintah Nomor 50 Tahun 2011 tentang 

Rencana Induk Pembangunan Kepariwisataan Nasional 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2011 Nomor 

125, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 

Nomor 5262), 

Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 30 Tahun 2006 

tentang Tata Cara Penyerahan Urusan Pemerintahan 

Kabupaten / Kota kepada Desa. 

Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 80 Tahun 2015 

tentang Pembentukan Produk Daerah (Berita Negara 

Republik Indonesia 2036, sebagaimana telah diubah 

dengan Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 120 Tahun 

2018 tentang Perubahan atas Peraturan Menteri Dalam 

Negeri Nomor 80 Tahun 2015 tentang Pembentukan 

Produk Hukum Daerah (Berita Negara Republik Indonesia 

Tahun 2018 Nomor 157), 

  

kas" t ' 
Pon 3 
papan — 
5 i 
$ 1 
edot:



16. Peraturan Menteri Pariwisata Nomor 10 Tahun 2015 

tentang Pedoman Penyusun Rencana Induk Pembangunan 

Kepariwisataan Provinsi dan Kabupaten/Kota 

17. Peraturan Daerah Kabupaten Boalemo Nomor 4 Tahun 

2012 tentang Rencana Pembayaran Jangka Panjang 

Daerah (Lembaran Daerah Kabupaten Boalemo Tahun 

2012 Nomor 4, Tambahan Lembaran Daerah Kabupaten 

Boalemo Nomor 291): 

18. Peraturan Daerah Kabupaten Boalemo Nomor 5 Tahun 

2016 tentang Pembentukan dan susunan Perangkat 

Daerah (Lembaran Daerah Kabupaten Boalemo Tahun 

2016 Nomor 5, Tambahan Lembaran Daerah Kabupaten 

Boalemo Nomor 302): 

@ 19. Peraturan Daerah Kabupaten Boalemo Nomor 1 Tahun 

2019 tentang Rencana Induk Pembangunan (Lembaran 

Daerah Kabupaten Boalemo Tahun 2019 Nomor 1, 

Tambahan Lembaran Daerah Kabupaten Boalemo Nomor 

309: 

20. Peraturan Bupati Boalemo Nomor 48 Tahun 2016 tentang 

Kedudukan, Susunan Organisasi, Tugas, Fungsi dan Kerja 

Dinas Pariwisata dan Kebudayaan (Berita Daerah 

Kabupaten Boalemo Tahun 2016 Nomor 593), 

MEMUTUSKAN 

Menetapkan : PERATURAN BUPATI BOALEMO TENTANG PERUBAHAN 

ATAS PERATURAN BUPATI BOALEMO NOMOR 62 TAHUN 

2018 TENTANG KAWASAN DESA WISATA DI KABUPATEN 

BOALEMO. 

Pasal 1 

Ketentuan dalam Peraturan Bupati Boalemo Nomor 62 Tahun 2018 

tentang Kawasan Desa Wisata di Kabupaten Boalemo (Berita Daerah 

Kabupaten Boalemo Tahun 2018 Nomor 737 diubah sebagai berikut : 

  
Ker



Kawasan Desa Wisata yang terletak di wilayah Kabupaten Boalemo, 

Pasal 8 

adalah sebagai berikut: 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

NO | NAMA DESA WISATA UNGGULAN LOKASI 

AGROWISATA TAMAN 

1 | DEsa Bui JAGUNG, KEBUN KAKAO | KECAMATAN MANANGGU 
DAN WISATA BUDAYA 
KESENIAN GORONTALO 

WISATA BAHARI BOTU 

2 | DESA KERAMAT HUAWAYO DAN WISATA” | Kp CAMATAN MANANGGU 
BUDAYA ETNIS JAWA 

TONDANO 

3 | DESA KAARUYAN WISATA BUDAYA ETNIS | kp CAMATAN MANANGGU 
MINAHASA 

WISATA ALAM BULALO LO 
DESA LAMBU DAN WISATA . 4 KECAMATAN MANANGGU 
BENDUNGAN BUDAYA KESENIAN 

GORONTALO 

WISATA BAHARI PANTAI 

5 | DESA BoLiHutuo | BOWHUTUO DAN WISATA “| KECAMATAN BOTUMOITO 
BUDAYA KESENIAN 

GORONTALO 

«6 | PESA WISATA BAHARI PULO CINTA | KECAMATAN BOTUMOITO 
PATOAMEME 

WISATA BAHARI PANTAI 
7 | DESA TUTULO TUTULO DAN WISATA KECAMATAN BOTUMOITO 

BUDAYA GORONTALO 

8 | DESA HUTAMONU | WISATA BAHARI PANTAI | kECAMATAN BOTUMOITO 
HUTAMONU 

ag WISATA BAHARI PANTAI 
9 MANGROVE DAN WISATA AIR | KECAMATAN BOTUMOITO 

DULANGEYA 
PANAS 

  

10 
DESA PENTADU 

TIMUR 

WISATA BAHARI PULAU 

MOHUPOMBA DAA / KIKI 

DAN BAHARI PULAU ASIANGI 

KECAMATAN TILAMUTA 

    11   DESA LIMBATO   WISATA BUDAYA 

GORONTALO, DAN WISATA 

KULINER   KECAMATAN TILAMUTA 

  

  
 



  

WISATA ALAM AIR TERJUN 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

    

DESA 
12 AYUHULALO AYUHULALO DAN WISATA KECAMATAN TILAMUTA 

BUDAYA GORONTALO 

WISATA BAHARI PEMUKIMAN 

MASYARAKAT PESISIR 
13 | DESA BAJO 

TRADISIONAL DAN WISATA SE GAA BILRUNA 

BUDAYA SUKU BAJO 

WISATA BUDAYA 

14 | DESA LAMU PENINGGALAN SEJARAH KECAMATAN TILAMUTA 

GORONTALO 

WISATA BAHARI PANTAI 

15 | DESA TENILO KOTARATU DAN AIR TERJUN | KECAMATAN TILAMUTA 

TENILO 

WISATA BUATAN BULALO 

DESA LOVE, WISATA SEJARAH 1 , 

5 HUNGAYONAA GORONTALO DAN WISATA PE EN PA 

KULINER 

WISATA BAHARI PANTAI : 
17 | DESA TABONGO LANGALA KECAMATAN DULUPI 

WISATA BUDAYA ETNIS 

JAWA, DAN KERAJINAN 
1 DE A 4 8 SA HARAPAN TANGAN PAHATAN SERTA KECAMATAN WONOSARI 

UKIRAN 

WISATA BUDAYA ETNIS 
« W 19 | DESA BONGO II JAWA DAN KULINER KECAMATAN WONOSARI 

WISATA BUDAYA ETNIS BALI 

20 | DESA TRI RUKUN DAN KERAJINAN PAHATAN KECAMATAN WONOSARI 

SERTA UKIRAN 

21 | DESA BONGO III WISATA BUDAYA ETNIS BALI | KECAMATAN WONOSARI 

WISATA BUDAYA ETNIS 
AMATAN WONOSARI 22 | DESA DIMITO LOMBOK (NTB) KEC 1 

23 | DESA SARITANI WISATA ALAM HUTAN NANTU | KECAMATAN WONOSARI 

KECAMATAN 
24 | DESA BANGGA WISATA KULINER PAGUYAMAN PANTAI 

WISATA BAHARI PANTAI KECAMATAN 

R3 (ORA DAR LIMBATIHU PAGUYAMAN PANTAI 

WISATA ALAM PUNCAK KECAMATAN 

2 | kn De NAWACITA PAGUYAMAN PANTAI 

7 DESA WISATA BUDAYA ETNIS KECAMATAN 

REJONEGORO JAWA TONDANO PAGUYAMAN 

WISATA RELIGI MAKAM KECAMATAN 

2 | MA GA AULIA PAGUYAMAN       
  

mma TA aa £ 

Maesa asn 

  
   



Pasal II 

Peraturan Bupati ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan. 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan Pengundangan Peraturan 

ini dengan penempatannya dalam Berita Daerah Kabupaten Boalemo. 

Ditetapkan di Tilamuta, 

Pada tanggal 12 Aeustus 2020 

/ BUPATI 

DARWIS MORIDU L. 

      

   

Diundangkan di Tilamuta 

Pada tanggal 12 Agustus 2020 

Pj.SEKRETARIS DAERAH KABUPATEN BOALEMO, 

   
YAKOP YUSUF MUSX, S.Sos,MM 

(BERITA DAE KABUPATEN BOALEMO TAHUN 2020 NOMOR 59 )


